ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

седьмого созыва

ТРИДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 26.04.2023                                     № 388

О внесении изменений в решение Ивановской
городской Думы «Об утверждении Порядка
передачи элементов контактной сети и опор
линий наружного освещения для использования
не по прямому назначению»

В целях наиболее эффективного распоряжения муниципальным

имуществом города Иванова, руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 31,
частью 2 статьи 57 Устава города Иванова, Ивановская городская Дума
РЕШИЛА:

1.Внести в решение Ивановской городской Думы от 28.03.2012

№ 378 «Об утверждении Порядка передачи элементов контактной
сети и опор линий наружного освещения для использования не по
прямому назначению» (в редакции решений Ивановской городской Думы
от 27.02.2013 № 556, от 26.02.2014 № 697, от 26.11.2014 № 800,
от 21.02.2018 № 508, от 23.06.2021 № 141) следующие изменения:

1.1.В наименовании и пункте 1 слова «элементов контактной сети
и»  исключить.

1.2.В Порядке передачи элементов контактной сети и опор линий
наружного освещения для использования не по прямому назначению:

1.2.1.В наименовании и по тексту слова «элемент контактной сети
и» и «элемент контактной сети или» в соответствующем падеже
исключить.

1.2.2.Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1.Настоящий Порядок передачи опор линий наружного

освещения для использования не по прямому назначению (далее -
Порядок) принят на основании Гражданского кодекса Российской
Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», статьи 6 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ
«О связи», Устава города Иванова и регулирует правоотношения,
возникающие в сфере использования находящихся в собственности
города Иванова в составе местной казны города Иванова опор линий
наружного освещения (далее - опоры), не связанной с их эксплуатацией
по прямому назначению.».

1.2.3.Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.В целях получения технических условий для предоставления

опор заинтересованное лицо обращается с заявлением о намерении
разместить на опорах указанные в заявлении объекты.

consultantplus://offline/ref=0460A48FD46A854914A755B04051325CF747D77E49EBD5A6C1726F00A9A626230C134D91C443DC7CA5ADE4DF8FA656905309AEE1F819C86B9656223En2oCL
consultantplus://offline/ref=0460A48FD46A854914A755B04051325CF747D77E49EBD5A6C1726F00A9A626230C134D91C443DC7CA5ACE2D98EA656905309AEE1F819C86B9656223En2oCL
consultantplus://offline/ref=EDE515E1312856A69515E68900B5D1E35A5EA3FE85A078D23831645DEB19EE68BAFD0611D91A502E5C7EDCE54BB7862EEB4FCC912676E254DFDB2CN3H7I
consultantplus://offline/ref=EDE515E1312856A69515E68900B5D1E35A5EA3FE8AA179D43831645DEB19EE68BAFD0611D91A502E5C7EDCE54BB7862EEB4FCC912676E254DFDB2CN3H7I
consultantplus://offline/ref=EDE515E1312856A69515E68900B5D1E35A5EA3FE8AA97AD43C31645DEB19EE68BAFD0611D91A502E5C7EDCE54BB7862EEB4FCC912676E254DFDB2CN3H7I
consultantplus://offline/ref=EDE515E1312856A69515E68900B5D1E35A5EA3FE83A27FD73D323957E340E26ABDF25906DE535C2F5C7EDCE045E8833BFA17C1943D68E64EC3D92E34N1H1I
consultantplus://offline/ref=198FAB240C1C290D149AE62A7733C349A54C0F30F4182F8D59A088CD7A23F10A713FA82BCAA8262DE19A2742C8C7FFC5A2ACDD1ECC516008N4sAL
consultantplus://offline/ref=198FAB240C1C290D149AE62A7733C349A54E0132F71D2F8D59A088CD7A23F10A633FF027CAAA3928E08F71138EN9s1L
consultantplus://offline/ref=198FAB240C1C290D149AE62A7733C349A54F0630FB162F8D59A088CD7A23F10A713FA82BCAA9272FE29A2742C8C7FFC5A2ACDD1ECC516008N4sAL
consultantplus://offline/ref=198FAB240C1C290D149AF827615F9F46A546593CF31826DC07FD8E9A2573F75F317FAE7E89ED2A29E39175148E99A694E5E7D01DD14D600957A8F485NAs9L

Заявление заинтересованного лица представляется в управление
благоустройства Администрации города Иванова.».

1.2.4.Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4.После получения технических условий заинтересованное лицо

обращается с заявкой на передачу опор в пользование в Ивановский
городской комитет по управлению имуществом (далее – Комитет).».

1.2.5.Пункт 2.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Причиной отказа в предоставлении опор служит направление

заявителем в Комитет не полного пакета документов, указанных в
настоящем пункте.».

1.2.6.Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.В течение 25 календарных дней с момента поступления заявки

и документов, указанных в пункте 2.5 Порядка, Комитет путем издания
распоряжения выносит решение о предоставлении опор для размещения
объектов, указанных в заявке заинтересованного лица, и заключении
договора возмездного оказания услуг.».

1.2.7.Пункт 2.7 исключить.
1.2.8.Пункты 2.8., 2.8.1 изложить в следующей редакции:
«2.8.Предоставление опор по договору оказания услуг является

возмездным.
Оплата по договору возмездного оказания услуг, заключенному без

проведения торгов, осуществляется ежемесячно в сроки, определенные
договором.

2.8.1.Размер годовой платы за право размещения объектов на
опорах линий наружного освещения рассчитывается по формуле:

П = Бс х n х Кп,

где:
П – годовая плата за право размещения объектов на опорах, руб.;
Бс – годовая базовая ставка за право размещения объектов на

одной опоре (одном установочном месте), определенная на основании
отчета независимого оценщика, составленного в соответствии с
законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности,
заказчиком которого является Комитет, утверждаемая постановлением
Администрации города Иванова не чаще одного раза в год и не реже
одного раза в пять лет, руб. (оплата услуг независимого оценщика
осуществляется за счет средств бюджета города Иванова на основании
договора, заключенного Комитетом);

n – количество установочных мест на опорах, шт.;
Кп – понижающий коэффициент, применяемый при предоставлении

опор с целью подключения объекта(ов) индивидуального жилищного
строительства к сетям связи и составляющий 0,2.».

1.2.9.Дополнить пунктами 2.8.2 и 2.8.3 следующего содержания:
«2.8.2.Размер платы за право размещения объектов на опорах

линий наружного освещения изменяется ежегодно путем применения к
установленной в договоре сумме платы повышающего коэффициента
инфляции.

Повышающий коэффициент инфляции устанавливается решением
Ивановской городской Думы в размере, не превышающем индекс
потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги по
Ивановской области по официальным данным Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Ивановской
области.

2.8.3.Исчисление и внесение платы за право размещения объектов
на  опорах  осуществляются  на  основании  внесенных  в одностороннем
порядке исполнителем изменений в договор, о чем заказчик
уведомляется в соответствии с условиями договора.».

1.2.10.Пункт 2.9 исключить.
1.2.11.Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10.Исполнителем по договору возмездного оказания услуг

является Комитет.».
1.2.12.Абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«При проведении аукциона на право заключения договоров

возмездного оказания услуг начальная цена договора определяется по
формуле:

П = Бс х n,
где:
П – годовая плата за право размещения объектов на опорах, руб.;
Бс – годовая базовая ставка за право размещения объектов на

одной опоре (одном установочном месте), определенная в соответствии с
пунктом 2.8.1 Порядка;

n – количество предполагаемых к передаче установочных мест на
опорах, шт.

Размер платы по договору возмездного оказания услуг,
заключенному по результатам проведения аукциона, изменяется
ежегодно путем применения к установленной в договоре сумме платы
повышающего коэффициента инфляции, установленного решением
Ивановской городской Думы, на основании внесенных в одностороннем
порядке исполнителем изменений в договор, о чем заказчик
уведомляется в соответствии с условиями договора.».

1.2.13.Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3.Организатором аукционов на право заключения договоров

возмездного оказания услуг является Комитет.».
1.2.14.Пункт 3.5 исключить.
1.2.15.Пункты 3.6, 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.6.Порядок оплаты по договору возмездного оказания услуг,

заключенному по результатам проведения аукциона, устанавливается
условиями соответствующего договора.

3.7.По истечении срока договора возмездного оказания услуг,
заключенного по результатам проведения аукциона, заказчик,
надлежащим образом исполнивший свои обязанности, при наличии
технической возможности, определенной лицами, указанными в пункте
2.2 Порядка, имеет право заключить такой договор без проведения
аукциона на новый срок, не превышающий срок действия договора
возмездного оказания услуг, заключенного по результатам проведения
аукциона. Срок действия договора может быть уменьшен на основании
заявления заказчика. Размер годовой платы за право размещения
объектов на опорах определяется в соответствии с пунктами 2.8.1 и 2.8.2
Порядка.».

2.Настоящее решение вступает в силу с 01.08.2023 и не
распространяет свое действие на договоры возмездного оказания услуг,
заключенные до 01.08.2023.

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и
разместить на сайтах Ивановской городской Думы, Администрации
города Иванова в сети Интернет.

Глава города Иванова                                                                                                   Председатель
   Ивановской   городской   Думы

В.Н. Шарыпов

А.С. Кузьмичев

consultantplus://offline/ref=B840A7DEA1992DD42317278E09BFE5A781F4F0466FDD2BFF2685F104A46CBAC74A49E79FDAEA724BE8263940044E396D04A7178D2CF231C79CC5A560eAz0M
consultantplus://offline/ref=B840A7DEA1992DD42317278E09BFE5A781F4F0466FDD2BFF2685F104A46CBAC74A49E79FDAEA724BE8263940044E396D04A7178D2CF231C79CC5A560eAz0M